
Til Oslobygg KF og skoleledelsen ved Tåsen skole Oslo, 6. mars 2023 
 
 
 
Ønske om redegjørelse av arbeids- og læringsmiljø ved Tåsen skole. 
 
FAU ved Tåsen skole ønsker at Oslobygg KF og skoleledelsen ved Tåsen skole redegjør for visse 
forhold knyttet til elevenes og de ansattes arbeids- og læringsmiljø.  
 
Bakgrunn - inneklima 
Høsten 2022 ble ett klasserom på 2. trinnbasen ved Tåsen skole stengt pga. svært dårlig inneklima, 
etter påtrykk fra FAU og foresatte til elevene i dette rommet. FAU er glade for at det nå er 
gjennomført flere byggmessige tiltak for å forbedre forholdene, sist ved installering av kjøleanlegg 
i fire rom. De første målingene viser bedrede resultater for luftkvaliteten.  
 

è FAU ønsker at det foretas nye målinger til våren da det er i vår, sommer og tidlig høst 
temperaturene har vært høye i klasserommene. FAU ønsker også at det gjennomføres 
målinger på støy fra ventilasjonsanlegget slik det brukes nå. Dette da ventilasjonsstøy kan 
være svært påkjennende over tid og skape stort fysisk ubehag og er dermed også en viktig 
del av et godt nok innemiljø 

 
Erfaringer knyttet til manglende dagslys og utstyn 
Som erstatningsrom for det stengte klasserommet disponerte klasse 2A naturfagrommet i en 
periode. Det ble da tydelig for elever og foresatte den store forskjellen det var på disse to 
rommene. Naturfagrommet har større areal og volum, men mest påfallende er ulikheten i elever 
og ansattes tilgang til naturlig lys og utsyn gjennom naturfagrommets store vinduer.  
 
Rommet slik som 2A og flere andre klasser disponerer, har svært lite naturlig lys og null utsyn. Slik 
klasserommet til 2A er innredet er det eneste vinduet bak alle elevene, og dette vinduet er bare ut 
til en sjakt som igjen har overlys. Dette gjelder klasserommene som ligger i den eldre 
bygningskroppen og inn mot påbygg som inneholder garderober og korridor. Uten å ha full 
oversikt over skolens romnumre og rombenevnelser så inkluder dette i alle fall rommene 2146, 
2128, 2246 og 2228.  
 
Tidligere dialog med skoleledelsen om manglende dagslys og utsyn fra flere klasserom 
FAU har tatt opp problemet med manglende dagslys og utsyn med skolens ledelse i dialogen rundt 
stenging av klasserommet for 2A høsten 2022. FAU har også tatt opp denne problemstillingen i 
skolens skolemiljøutvalg (SMU).  
 
Svaret fra skolens ledelse er at skolelokalene er godkjent som skolelokaler og godkjent for dagens 
bruk.  
 

è FAU ved Tåsen skole stiller spørsmål ved om dette medfører riktighet, da overnevnte 
klasserom ikke har vinduer som innfrir krav til utsyn og minimums dagslysfaktor i henhold til 
gjeldende lovverk og teknisk forskrift (TEK).  
 

 



Beskrivelse av bekymring knyttet til manglende dagslys og utsyn 
Det er veldokumentert at tilgang til naturlig lys/dagslys samt utsyn fra arbeidsplasser, klasserom 
og andre rom som defineres som rom med varig opphold, gir positive helsegevinster, øker 
kvaliteten på læring og arbeid, samt øker trivselen. Dette er bakgrunnen for at det er krav til 
tilgang på naturlig lys/dagslys og utsyn fra arbeidsplasser og klasserom i lovverk og forskrifter, som 
skal følges ved utforming av disse rommene. Ved vesentlige ombygginger og ved nybygg skal 
arbeidstilsynet søkes om tillatelse, og vernetjenesten skal medvirke i denne og 
godkjenne/anbefale prosjekterte løsninger. Dette for å sikre at arbeids- og læringsmiljøet til 
ansatte og elever er ivaretatt.  
 
Vår bekymring er at elever og ansatte som bruker overnevnte rom hver eneste dag, har helt 
tydelig lærings- og arbeidsforhold som ikke er tilfredsstillende. Dette med den konsekvens at 
elever og ansatte i disse rommene har et lærings- og arbeidsmiljø som ikke fremmer helse, trivsel 
og læring slik de skal.  
 
Tåsen skole gjennomgikk i perioden 2008 – 2010 en stor ombygging med utvidelse av arealer. 
Skolen ble bygget som en baseskole, men etter stor motstand fra ansatte og foresatte med 
tilhørende mediaoppmerksomhet, ble skolen tatt i bruk som klasseromskole.  
 

è Vi stiller spørsmål ved om skolen er bygget og godkjent for en annen type bruk enn dagens 
bruk, som for øvrig har vært den samme (så langt FAU har kjennskap til), siden skolen ble 
ferdigstilt i 2010.  

 
Henvisning til lovverk og forskrifter som stiller krav til elever og ansattes arbeids- og 
læringsmiljø.  
 
Opplæringslovens § 9 stiller krav til elevenes læringsmiljø: "Alle elevar har rett til eit trygt og godt 
skolemiljø som fremjar helse, trivsel og læring."  
 
Opplæringsloven definerer med dette en lovpålagt rettighet som alle elever har til et godt 
skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring.  
 
Forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og skoler m.v. § 20 Belysning sier: 
«Virksomhetens lokaler og uteområde skal ha en belysning som er tilfredsstillende i forhold til den 
bruk virksomheten er planlagt for.» I Helsedirektoratets kommentarer til samme forskriften står 
det: «God belysning og tilgang på dagslys er viktige inneklimaparametere av stor betydning for 
helse og trivsel. Tilgang på dagslys gir bidrag til belysning av innearealer gjennom vinduer og 
overlys, gir utsyn og informasjon om tid på døgnet, vær og årstid, og motvirker tretthet.» 
 
Arbeidstilsynet henviser til TEK17 i sin §2-10 Dagslys og utsyn. 
I deres begrunnelse for at dette er svært viktig parametere å innfri, fremheves dette: 

• Dagslys er nødvendig for å holde oss våkne, opplagte og friske. Utsyn er nødvendig for å orientere 
oss i omgivelsene. 

• Dagslys fremmer vekst og utvikling. Det påvirker den biologiske klokka som styrer døgnrytme, 
hormonsvingninger, energibalanse og en rekke kroppsfunksjoner. 

• Dagslys fremmer læring og læringsmiljø. 



• Godt dagslys om dagen gir bedre søvnkvalitet om natta. 
• Kunstig belysning kan i praksis ikke erstatte dagslys siden lysspekteret ikke greier å imitere 

dagslyset godt nok til å ta hånd om de fysiologiske behova. 

Byggteknisk forskrift (TEK) er det overordnede lovverket. 
Tidligere byggtekniske forskrifter; TEK10 og TEK07 stiller også krav til dagslys. Siden Tåsen skole 
ble bygget om i perioden 2008 – 2010 så er det TEK-07 som lå til grunn for byggeprosjektet og 
godkjenning fra arbeidstilsynet. Dagslyskravet i TEK-07 er tilsvarende det som i dag kreves i TEK-
17. Her er utdrag som er gjeldende for arbeidsplasser: 
 
§ 13-7. Lys 

(1) Byggverk skal ha tilfredsstillende tilgang på lys. 
Veiledning til første ledd: 
 
Lysforholdene er av stor betydning for menneskets helse og trivsel, og avgjørende for hvor raskt 
og sikkert vi kan utføre en arbeidsoperasjon. 
Dagslys er den belysningsformen som vanligvis oppleves å være den beste og mest riktige 
allmennbelysningen. 
Dagslysfaktor angir forholdet mellom belysningsstyrke mot en horisontal flate inne og en 
tilsvarende horisontal flate ute med fri horisont og jevnt overskyet himmel. 
  

(2) Rom for varig opphold skal ha tilfredsstillende tilgang på dagslys. 
Veiledning til andre ledd: 
 
Mengden dagslys i rommet bestemmes vanligvis av følgende faktorer: vinduenes areal og 
plassering, skjerming fra terrenget, skjerming fra andre byggverk, rommets høyde og dybde, samt 
refleksjonsegenskapene til de ulike overflatene i rommet. 
 
 Preaksepterte ytelser 
1. Krav til dagslys kan oppfylles slik: 
a. Gjennomsnittlig dagslysfaktor i rommet må være minimum 2,0 %. Samsvar dokumenteres med 
beregninger av mest kritiske rom i forhold til dagslysforhold. Beregninger utføres med 
simuleringsverktøy validert etter CIE 171:2006 og forutsetninger gitt i NS-EN 12464-1:2011 kapittel 
4.4. 
… 
 
§13-8. Utsyn 

(1) Rom for varig opphold skal ha vindu som gir tilfredsstillende utsyn. 
Veiledning til første ledd: 
 
Utsyn er en viktig og etterspurt kvalitet med stor betydning for hvordan innemiljøet oppleves. 
Formålet er å ivareta god kontakt med det fri, både for de som står og de som sitter. I tett 
bebyggelse er det tilstrekkelig å ha utsyn mot husrekker, gateløp, bakgård og lignende. 
… 

 
Tilfredsstillende utsyn innebærer at personer som oppholder seg i rommet skal ha god kontakt 
med det fri. 
Preaksepterte ytelser  



… 
3. I arbeidsbygning og byggverk for publikum må rom for varig opphold ha minst ett vindu der 
underkanten av glassflaten er maksimum 1,0 meter over gulvet. 
 
 
FAU ønsker redegjørelse fra Oslobygg KF samt fra skolens ledelse om følgende forhold:  
 

1. FAU ønsker at skoleledelsen ved Tåsen skole og Oslobygg KF redegjør hvorvidt rommene nevnt her 
i utgangspunktet var tiltenkt som hovedbase/permanente klasserom når de ble prosjektert og 
oppført. Dagslys er en svært viktig del av utforming av rom for varig opphold innenfor alle typer 
byggverk, og er ikke kravene innfridd for arbeidsplasser, godkjennes disse ikke av bla. 
arbeidstilsynet.  
 
FAU ønsker at det redegjøres for om bruken av disse klasserommene er slik det var tiltenkt i 
prosjektering med tilhørende søknad til arbeidstilsynet i byggeprosjektet som ble gjennomført i 
perioden 2008 – 2010.  
 

2. FAU ønsker videre at Oslobygg KF redegjør for hvordan elever og ansattes lærings- og 
arbeidsmiljø, herunder også krav til dagslys og utsyn, er ivaretatt i hht. gjeldende lov- og 
forskriftskrav samt anbefalinger fra bl.a. Helsedirektoratet gjennom deres kommentarer til 
forskriften(e). 
 

3. FAU ønsker at det foretas nye inneklimamålinger til våren da det er i vår, sommer og tidlig høst 
temperaturene har vært høye i klasserommene som nå har fått installert kjøleanlegg.  

 
FAU ønsker også at det gjennomføres målinger på støy fra ventilasjonsanlegget slik det brukes nå. 
Dette da ventilasjonsstøy kan være svært påkjennende over tid og skape stort fysisk ubehag og er 
dermed også en viktig del av et godt nok innemiljø 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
FAU ved Tåsen skole 
 
 
 


